
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

 

privind achiziționarea: Serviciilor de reparație a imprimantelor pe parcursul anului 

2023. 

prin procedura de achiziție:  Cererea Ofertelor de preț 

 

1. Denumirea autorității contractante: Casa Naţională de Asigurări Sociale 

2. IDNO: 1004600030235 

3. Adresa: mun. Chişinău str. Gheorghe Tudor, 3. 

4. Numărul de telefon/fax: 022-257-681; 022-257-840; 022-257-752; 

5. Adresa de e-mail  şi pagina web oficială ale autorității contractante: 

achizitiicnas@cnas.gov.md  www.cnas.gov.md; 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP . 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor serviciilor: 

Cod CPV: 50000000-5 

Nr. 

d/o 

Denumire 

bunuri/servicii/lucrări 

solicitate 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimativă lei 

MD fără 

TVA 

Pasul minim 

lei MD 

1 

Serviciile de reparare a 

imprimantelor pe 

parcursul anuliu 2023 

În conformitatea cu Specificației tehnice 

depline din Anexa nr. 1  

Îndeplinirea cerințelor și acceptarea 

obligațiilor din caietul de sarcini. 

200 000,00 2 000,00 

 

Anexa nr. 1 

Serviciilor de reparare a 

imprimantelor 

În
lo

cu
ir

ea
 p

el
ic

u
le

i 
te

r
m

ic
e
 

R
ep

a
ra

re
a

 s
a

u
 a

ju
st

a
re

a
 t

a
ct

u
lu

i 

d
e 

tr
a

n
sp

o
rt

 h
îr

ti
e;

 

În
lo

cu
ir

ea
 P

re
ss

 R
o

ll
 

În
lo

cu
ir

ea
 B

u
cs

ei
 

R
eg

la
re

a
 d

is
p

o
zi

ti
v

u
lu

i 
L

a
ze

r;
 

În
lo

cu
ir

ea
 s

a
u

 r
ep

a
ra

re
a

 p
la

ch
et

ei
 

el
ec

tr
o

n
ic

e;
 

În
lo

cu
ir

ea
  

el
em

en
tu

lu
i 

te
r
m

ic
; 

În
lo

cu
ir

ea
 s

ep
a

ra
to

ru
lu

i;
 

În
lo

cu
ir

ea
 s

a
u

 r
ep

a
ra

re
a

 s
u

r
se

i 
d

e 

a
li

m
en

ta
re

; 

P
ro

fi
la

x
ia

 ş
i 

c
u

ră
ţa

re
a

 u
n

it
ă
ţi

i 
în

 

în
tr

eg
im

e;
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 HP LaserJet Cantitatea buc. 7 5 3 2 1 - 1 2 - 5 

mailto:achizitiicnas@cnas.gov.md


2 

1200/1005 

2 
Xerox Worck 

Centre 3225/3315 
Cantitatea buc. 50 30 15 10 7 - 5 15 - 70 

3 

HP LaserJet 

1020/1018/1015/1010 

Canon 2900/3000 

Cantitatea buc. 90 50 30 10 10 5 10 15 10 25 

4 Canon 4550d Cantitatea buc. 35 20 10 5 5 - 5 7 5 12 

5 Canon 4018 Cantitatea buc. 110 55 25 10 5 3 10 15 10 25 

6 
Canon 251/ Canon 

212 
Cantitatea buc. 80 40 20 7 3 2 8 12 5 20 

7 
Canon 443/ Canon 

421/Canon 123i 
Cantitatea buc. 110 70 30 15 10 - 10 25 10 40 

Nota: Oferta va include prețurile unitare pentru fiecare poziție conform Anexei nr. 2. Prețul ofertei 

va însuma prețurile tuturor pozițiilor înmulțit la cantitatea solicitată  
 

Anexa nr. 2 

  

În
lo

cu
ir

ea
 p

el
ic

u
le

i 
te

rm
ic

e
 

R
ep

a
ra

re
a
 s

a
u

 a
ju

st
a
re

a
 

ta
ct

u
lu

i 
d
e 

tr
a
n

sp
o
rt

 h
îr

ti
e;

 

În
lo

cu
ir

ea
 P

re
ss

 R
o
ll

 

În
lo

cu
ir

ea
 B

u
cs

ei
 

R
eg

la
re

a
 d

is
p
o

zi
ti

vu
lu

i 

L
a
ze

r;
 

În
lo

cu
ir

ea
 s

a
u

 r
ep

a
ra

re
a
 

p
la

ch
et

ei
 e

le
ct

ro
n

ic
e;

 

În
lo

cu
ir

ea
  
el

em
en

tu
lu

i 

te
rm

ic
; 

În
lo

cu
ir

ea
 s

ep
a
ra

to
ru

lu
i;

 

În
lo

cu
ir

ea
 s

a
u

 r
ep

a
ra

re
a
 

su
rs

ei
 d

e 
a
li

m
en

ta
re

; 

P
ro

fi
la

x
ia

 ş
i 

cu
ră

ţa
re

a
 

u
n

it
ă
ţi

i 
în

 î
n

tr
eg

im
e;

 

T
o
ta

l 
p

en
tr

u
 f

ie
ca

re
 

im
p

ri
m

a
n

tă
 l

ei
 f

ă
ră

 T
V

A
 

Servicii de reparare a 

imprimantelor 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 
HP 

LaserJet 

1200/1005 

Cantitatea 

buc. 
7 5 3 2 1 - 1 2 - 5 

 

Preţ unitar 

fără TVA           

Suma fara 

TVA           

2 

Xerox 

Worck 

Centre 

3225/3315 

Cantitatea 

buc. 
50 30 15 10 7 - 5 15 - 70 

 

Preţ unitar 

fără TVA           

Suma fără 

TVA           

3 

HP 

LaserJet 

1020/1018

/1015/101

0 

Canon 

2900/3000 

Cantitatea 

buc. 
90 50 30 10 10 5 10 15 10 25 

 

Preţ unitar 

fără TVA           

Suma fără 

TVA           

4 
Canon 

MF4550d 

Cantitatea 

buc. 
35 20 10 5 5 - 5 7 5 12 

 

Preţ unitar 

fără TVA           

Suma fără 
          



3 

TVA 

5 
Canon 

MF4018 

Cantitatea 

buc. 
110 55 25 10 5 3 10 15 10 25 

 

Pret unitar cu 

TVA           

Suma fără 

TVA           

6 

Canon 

LBP251/ 

Canon 

212 

Cantitatea 

buc. 
80 40 20 7 3 2 8 12 5 20 

 

Preţ unitar 

fără TVA           

Suma fără 

TVA           

7 

Canon 

MF443/ 

Canon 

421 

Cantitatea 

buc. 
110 70 30 15 10 - 10 25 10 40 

 

Pret unitar cu 

TVA           

Suma cu 

TVA           

Nota: Oferta va include prețurile unitare pentru fiecare poziție. Prețul ofertei va însuma prețurile 

tuturor pozițiilor înmulțit la cantitatea solicitată: 

1. cantitatea la fiecare poziție de înmulțit cu prețul unitar oferit fără TVA egal cu suma fără 

TVA la fiecare rînd/imprimantă,  
2. sumele la toate pozițiile se însumează și se reflectă în coloana 14 (coloana 

4+5+6+7+8+9+10+11+12+13 = 14) . 
3. Sumele de la toate rânduri/imprimante din coloana 14 se însumează și formează suma ofertei 

(rândul 1+2+3+4+7 = 8) lei fără TVA. 
4. După licitare în trei runde ofertantul câștigător vă actualiza/ajusta prețurile unitare și sumele 

în conformitate cu suma licitată în SIA RSAP  
 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică   

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta : 

  1) Pentru toate loturile. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite  
                                                                                           (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare solicitați  pe parcursul anului 2023 timp de 12 luni 

începănd cu 01.01.2023 pînă la 31.12.2023 îndeplinind următoare condiții: 

- Prestarea se efectuează lа solicitarea Beneficiarului pe parcursul аnului 2023, în termenii 

coordonați cu persoana responsabilă. 

- Acceptarea primirii spre executare în timp de 2 zile lucrătoare din data solicitării. 

- Prestatorul preventiv va executa diagnostica/vizualizarea stării imprimantei defecte în mod 

gratuit. După diagnosticarea preventivă gratuită, Prestatorul vă îndeplini actul de defectare 

și va derula serviciile de reparație doar după coordonare preventivă cu persoana 

responsabilă a Beneficiarului. 

- . Termen de garanție pentru serviciul prestat – min 3 luni. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023  

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică  



4 

                                                                                                                         (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): Nu se aplică   

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație): 

La punctul dat autoritatea contractantă indică care documente sunt obligatorii de a fi prezentate 

în SIA RSAP. La fel, tot aici se indică documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu 

se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți, ele se prezintă la etapa de 

evaluare direct autorității contractante. 

Nr. d/o 
Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 
Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 

Prezentarea Cererii de participare 

conform Anexei nr.7 din Ordinul 

MF 115/2021. 

Cerere de participare confirmată prin semnătura 

electronică 
Obligatoriu 

2. 

Prezentarea Declaraţiei privind 

valabilitatea ofertei conform 

Anexei nr.8 din Ordinul MF 

115/2021 

Declaraţia privind valabilitatea ofertei confirmată prin 

semnătura electronică 
Obligatoriu 

3. 

Prezentarea Specificații de preț 

conform Anexei nr.23 din 

Ordinul MF 115/2021 

Specificații de preț, confirmat prin semnătura 

electronică Obligatoriu 

4. 

Prezentarea Specificații tehnice 

conform Anexei nr.22 din 

Ordinul MF 115/2021 

Specificații tehnice, confirmată prin semnătura 

electronică . Obligatoriu 

5. 

Prezentarea Formularul standard 

al Documentului Unic de 

Achiziții European completat 

Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții 

European confirmat prin semnătura electronică 
Obligatoriu 

6. 

Vor fi excluși operatorii 

economici care nu şi-au îndeplinit 

obligaţiile de plată a impozitelor, 

taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare în 

Republica Moldova sau în ţara în 

care este stabilit. 

Certificat de efectuare regulată a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor (valabil la data deschiderii ofertei) - 

eliberat de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, 

confirmat prin semnătura electronică, ori link-ul la 

accesarea unei baze de date naționale disponibile 

gratuit pentru autoritatea contractantă care deține  

informațiile privind lipsa/existența restanțelor. 

Obligatoriu 

7. 

Vor fi excluși operatorii 

economici care nu dispun de 

capacitatea tehnică şi 

profesională. 

- minimum 3 ani de experiența 

similară. 

- minimum 3 ani de experiența similară, lista 

principalelor prestări de servicii  similare efectuate în 

ultimii 3 ani, conținând valori, perioade de livrare, 

beneficiari, indiferent daca aceștia din urmă sînt 

autorități contractante sau clienți privați. Prestări de 

servicii se confirmă prin prezentarea unor 

contracte/certificate/documente emise sau 

contrasemnate de o autoritate ori de către clientul 

privat beneficiar. În cazul în care beneficiarul este un 

client privat și, din motive obiective, operatorul 

economic nu are posibilitatea obținerii unei 

certificări/confirmări din partea acestuia, demonstrarea 

prestării serviciilor se realizează printr-o declarație a 

operatorului economic. 

Obligatoriu 

8. 

Vor fi excluși operatorii 

economici care nu dispun de - 

Capacitatea economică şi 

financiară ofertantului – minimum 

3 ani de experiența similară; Cifra 

de afaceri în activitatea similară în 

ultimii 3 ani minimum 200 000,00 

La depunerea ofertei prin declararea în DUAE/ 

la evaluare Declaraţii privind cifra de afaceri în 

domeniul de activitate aferent obiectului contractului 

(prestarea serviciilor similare) conform Anexei nr.12 

din Ordinul MF 115/2021 într-o perioadă anterioară 

care vizează activitatea pentru ultimii 3 ani - a cîte min 

200 000,00 lei  pentru fiecare din ultimii 3 ani original 

Obligatoriu 



5 

lei  pentru fiecare an. confirmat prin semnătura electronică a participantului: 

(la solicitare se va prezintă documente primare de 

confirmare copiile contractelor, raport financiar etc.) 

9. 

Va fi exclus din procedura de 

atribuire a contractului de achiziţii 

publice orice ofertant sau candidat 

despre care are cunoştinţă că, în 

ultimii 5 ani, a fost condamnat, 

prin hotărîrea definitivă a unei 

instanţe judecătoreşti, pentru 

participare la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, pentru fraudă 

şi/sau pentru spălare de bani, 

pentru infracţiuni de terorism sau 

infracţiuni legate de activităţi 

teroriste, finanţarea terorismului, 

exploatarea prin muncă a copiilor 

şi alte forme de trafic de persoane. 

La depunerea ofertei prin declararea în DUAE/la 

evaluare la solicitarea AC 
Obligatoriu 

10. 

Va fi exclus orice operator 

economic care se află în proces de 

insolvabilitate ca urmare a 

hotărârii judecătoreşti. 
La depunerea ofertei prin declararea în DUAE 

Obligatoriu - 

Nu se află în 

proces de 

insolvabilitate 

11 

DECLARAŢIE privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea 

la activităţi ale unei organizaţii 

sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de 

bani 

Declaraţie în conformitate cu Anexa nr. 2 autentificată 

prin aplicarea semnăturii electronice a Participantului – 

depunere obligatorie după desemnare în calitate de 

ofertant/ofertant asociat desemnat câștigător ; 

Da – depunere 

obligatorie 

după 

desemnare în 

calitate de 

cîștigător 

Anexa nr. 2 

 

APROBAT  

prin Ordinul  

Ministrului Finanțelor 

                                               nr. 145  din 24 noiembrie 2020  
DECLARAŢIE 

privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în 
situația condamnării  pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 
 

Subsemnatul, ________________ reprezentant împuternicit al _____________ 

(denumirea operatorului economic) în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat 

câștigător în cadrul procedurii de achiziție publică nr. _________________ din data 

__/__/___, declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte 

publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au 

fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

 

 
Numele și prenumele beneficiarului efectiv IDNP al beneficiarului efectiv 

  

  

  
 

Data completării:  ______________________ 



6 

Semnat:   ______________________________ 

Nume/prenume:   ______________________________ 

Funcţia:    ______________________________ 

Denumirea operatorului economic  ________________________ 

IDNO al operatorului economic _______________________ 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz, cuantumul; Nu se aplică.  

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz , cuantumul; Nu se aplică . 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică   

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică,   3 

runde , pasul minim pentru întreaga ofertă 2 000.00 lei. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt 

22. Ofertele se prezintă în valuta: - lei moldovenești. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț fără TVA 

pentru întreaga ofertă. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: Nu se aplică   

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- Conform informației în   SIA RSAP . 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ,  

       Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

 Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin  SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu se aplică   

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): Nu se aplică   

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
Nu se aplică   

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:  Nu se aplică. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  Conform informației în SIA 

RSAP . 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de Se acceptă 



7 

participare 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Nu se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică   

39. Alte informații relevante: 

 

Președintele grupului de lucru:  _________________________ Maia MORARU 

 L.Ș. 

 


		2022-11-18T14:58:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




